

Số: /KH-KHCN

Bắc Giang, ngày tháng 5 năm 2022

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức Hội thảo tọa đàm về hoạt động khởi nghiệp đổi mới sáng tạo

Thực hiện nội dung tại Kế hoạch số 37/KH-KHCN ngày 21/02/2022 của Sở Khoa học và Công nghệ về việc triển khai thực hiện Kế hoạch số 564/KH-UBND tỉnh về Hỗ trợ hệ sinh thái khởi nghiệp đổi mới sáng tạo tỉnh Bắc Giang năm 2022, Sở Khoa học và Công nghệ phối hợp với Cục Phát triển Thị trường và Doanh nghiệp KH&CN - Bộ Khoa học và Công nghệ, Trường Cao đẳng nghề Công nghệ Việt - Hàn Bắc Giang xây dựng Kế hoạch tổ chức Hội thảo tọa đàm về hoạt động khởi nghiệp đổi mới sáng tạo cụ thể như sau:

#### **I. Mục đích, yêu cầu**

Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền thúc đẩy phong trào khởi nghiệp đổi mới sáng tạo trên địa bàn tỉnh Bắc Giang; cung cấp các thông tin về chính sách khởi nghiệp, truyền tải nội dung liên quan đến hỗ trợ khởi nghiệp đổi mới sáng tạo;

Triển khai, cụ thể hóa các mục tiêu, nội dung của Kế hoạch 564/KH-UBND ngày 04/11/2021 về hỗ trợ hệ sinh thái khởi nghiệp đổi mới sáng tạo tỉnh Bắc Giang giai đoạn 2021-2025, phù hợp với điều kiện và tình hình thực tiễn của tỉnh;

#### **II. Nội dung**

Các chuyên gia sẽ chia sẻ các nội dung liên quan đến hoạt động khởi nghiệp đổi mới sáng tạo cho các nhà quản lý, các doanh nghiệp, sinh viên các trường: Cao đẳng nghề Công nghệ Việt - Hàn; Đại học Nông lâm Bắc Giang; Cao đẳng Ngô Gia Tự Bắc Giang; Cao đẳng kỹ thuật công nghiệp nội dung cụ thể như sau:

- Bức tranh hệ sinh thái khởi nghiệp đổi mới sáng tạo;
- Đổi mới sáng tạo trong tư duy và nhận thức của startup;
- Mô hình vườn ươm doanh nghiệp KH&CN cho địa phương tham gia chuỗi giá trị với các FDI;
- Vai trò của việc kiến tạo hệ sinh thái nông nghiệp tại địa phương;
- Truyền thông hành trình khởi nghiệp kết nối quốc gia;
- Đưa sản phẩm sáng tạo ra thị trường trong nước và quốc tế;
- Nhu cầu nhân sự trẻ ngành ô tô có năng lực và kiến thức chuyên môn cao, bắt nhịp xu thế phát triển chung của ngành ô tô tại thị trường Việt Nam;

- Chia sẻ chuyển đổi số trên nền tảng xã hội;

### **III. Thành phần, thời gian và địa điểm:**

**1. Thành phần:** Dự kiến đại biểu là các nhà quản lý thuộc: Cục phát triển thị trường và doanh nghiệp khoa học và công nghệ - Bộ Khoa học và Công nghệ; các chuyên gia hoạt động trong lĩnh vực khởi nghiệp đổi mới sáng tạo; các sở, ngành trong tỉnh; Hiệp hội doanh nghiệp tỉnh; đại diện các doanh nghiệp, doanh nghiệp KH&CN hoạt động trên địa bàn tỉnh; các trường đại học, cao đẳng trên địa bàn tỉnh Bắc Giang; 180 đại biểu đại diện cho sinh viên các trường đại học, cao đẳng trên địa bàn tỉnh Bắc Giang cụ thể như sau:

1.1. Cục Phát triển Thị trường và Doanh nghiệp KH&CN: Cục trưởng Cục Phát triển Thị trường và doanh nghiệp KH&CN; Trung tâm KNĐMST; Phòng Quản lý hoạt động KNĐMST; các chuyên gia hoạt động trong lĩnh vực khởi nghiệp đổi mới sáng tạo;

1.2. Sở Khoa học và Công nghệ tỉnh Bắc Giang: Giám đốc, các Phó Giám đốc Sở Khoa học và Công nghệ; Lãnh đạo và chuyên viên Phòng Quản lý Công nghệ và Thị trường Công nghệ; Trưởng các phòng, đơn vị thuộc Sở;

1.3. Sở Giáo dục và Đào tạo: đại diện lãnh đạo Sở; đại diện lãnh đạo Phòng Giáo dục Trung học và Giáo dục thường xuyên; đại diện lãnh đạo Phòng giáo dục Tiểu học;

1.4. Sở Lao động Thương binh và Xã hội: đại diện lãnh đạo Sở; đại diện lãnh đạo Phòng lao động, việc làm;

1.5. Sở Nông nghiệp và phát triển Nông thôn: đại diện lãnh đạo Sở; đại diện lãnh đạo Chi cục quản lý chất lượng Nông, lâm, sản, Thủy sản;

1.6. Tỉnh đoàn: đại diện lãnh đạo Tỉnh đoàn; Trưởng ban phụ trách về hoạt động đổi mới sáng tạo;

1.7. Hội Nông dân tỉnh: đại diện lãnh đạo Hội Nông dân tỉnh; Trưởng ban phụ trách về hoạt động KH&CN;

1.8. Hội liên hiệp phụ nữ Tỉnh: đại diện lãnh đạo Hội phụ nữ tỉnh; Trưởng ban phụ trách về hoạt động đổi mới sáng tạo;

1.9. Liên minh HTX tỉnh: đại diện lãnh đạo Liên minh HTX tỉnh; đại diện 20 HTX hoạt động sản xuất, kinh doanh trong lĩnh vực Nông nghiệp, tiểu thủ công nghiệp (*nhờ Liên minh HTX tỉnh mời giúp*);

1.10. Hiệp hội doanh nghiệp tỉnh Bắc Giang: đại diện lãnh đạo Hiệp hội doanh nghiệp tỉnh; đại diện 20 doanh nghiệp (*nhỏ và vừa*) hiện đang sản xuất kinh

doanh trong lĩnh vực chế biến nông, lâm, sản; gia công cơ khí; sản xuất thực phẩm (nhờ Hiệp hội doanh nghiệp tỉnh mời giúp);

1.11. Văn phòng UBND tỉnh: Đại diện lãnh đạo và chuyên viên VPUB tỉnh;

1.12. Các trường Đại học, Cao đẳng:

- Trường Cao đẳng nghề Công nghệ Việt - Hàn Bắc Giang: Hiệu trưởng trường Cao đẳng nghề Công nghệ Việt - Hàn; các Phó Hiệu trưởng, Trưởng các đơn vị và 150 sinh viên (nhờ nhà trường mời giúp);

- Trường Đại học Nông lâm Bắc Giang: đại diện lãnh đạo nhà trường; đại diện lãnh đạo Phòng khoa học và hợp tác quốc tế và 10 sinh viên (nhờ nhà trường mời giúp);

- Trường Cao đẳng Ngô Gia Tự Bắc Giang: đại diện Lãnh đạo nhà trường; đại diện lãnh đạo Phòng đào tạo và 10 sinh viên (nhờ nhà trường mời giúp);

- Trường Cao đẳng kỹ thuật công nghiệp: đại diện lãnh đạo nhà trường; đại diện Lãnh Phòng nghiên cứu khoa học và chuyên gia công nghệ và 10 sinh viên (nhờ nhà trường mời giúp);

1.13. Các doanh nghiệp KH&CN trên địa bàn tỉnh Bắc Giang;

1.14. Phóng viên Báo Bắc Giang; Đài phát thanh và truyền hình tỉnh; Trung tâm Ứng dụng KH&CN Bắc Giang (đến dự và đưa tin)

**2. Thời gian tổ chức:** 17/5/2022.

**3. Địa điểm tổ chức:** Hội trường - Trường Cao đẳng nghề Công nghệ Việt - Hàn Bắc Giang, Xã Dĩnh trì, Thành phố Bắc giang, Tỉnh Bắc giang.

**4. Kinh phí:** Kế hoạch số 37/KH-KHCN ngày 21/02/2022 của Sở Khoa học và Công nghệ về việc triển khai thực hiện Kế hoạch số 564/KH-UBND tỉnh về Hỗ trợ hệ sinh thái khởi nghiệp đổi mới sáng tạo tỉnh Bắc Giang năm 2022; kinh phí hỗ trợ của Cục Phát triển thị trường doanh nghiệp KH&CN, của trường Cao đẳng Công nghệ Việt - Hàn.

### **III. Tổ chức thực hiện**

1. Phòng Quản lý Công nghệ và Thị trường công nghệ - Sở Khoa học và Công nghệ chủ trì, xây dựng kế hoạch, giấy mời; chuẩn bị tài liệu phục vụ buổi Hội nghị tọa đàm về hoạt động đổi mới sáng tạo năm 2022. Phối hợp Phòng Thanh tra, đảm bảo chất lượng, khoa học - Trường Cao đẳng nghề Công nghệ Việt - Hàn Bắc Giang chuẩn bị các điều kiện về hội trường.

2. Trung tâm khởi nghiệp đổi mới sáng tạo - Cục phát triển thị trường và doanh nghiệp KH&CN hỗ trợ, chủ trì mời các chuyên gia về trao đổi các nội dung theo Chương trình buổi tọa đàm về hoạt động đổi mới sáng tạo tại tỉnh Bắc Giang.

3. Văn phòng Sở phối hợp với phòng Quản lý công nghệ và Thị trường công nghệ - Sở Khoa học và Công nghệ, Phòng Thanh tra - Đảm bảo chất lượng - khoa học - Trường Cao đẳng nghề Công nghệ Việt - Hàn chuẩn bị các điều kiện khánh tiết và thanh toán kinh phí theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức buổi Hội thảo tọa đàm về hoạt động khởi nghiệp đổi mới sáng tạo./.

***Nơi nhận:***

- Cục phát triển thị trường và doanh nghiệp KH&CN;
- Lãnh đạo Sở KH&CN;
- Ban Giám hiệu Trường CĐ nghề CN Việt - Hàn;
- Các phòng, đơn vị thuộc Sở KH&CN;
- Các phòng, đơn vị thuộc trường CĐ nghề CN Việt - Hàn;
- Lưu: VT, QLCN.

**GIÁM ĐỐC**

**Nguyễn Thanh Bình**

**CHƯƠNG TRÌNH**  
**HỘI THẢO TỌA ĐÀM CHUYÊN ĐỀ VỀ HOẠT ĐỘNG**  
**KHỞI NGHIỆP ĐỔI MỚI SÁNG TẠO NĂM 2022**

- **Thời gian:** Ngày 17/5/2022

- **Địa điểm:** Hội trường - Trường Cao đẳng nghề Công nghệ Việt - Hàn Bắc Giang, Xã Đình trì, Thành phố Bắc giang, Tỉnh Bắc Giang

<b>Thời gian</b>	<b>Nội dung chương trình</b>	<b>Thực hiện</b>
7h30-8h00	Đăng ký đại biểu tham dự	- Văn phòng; phòng Quản lý Công nghệ và Thị trường Công nghệ - Sở Khoa học và Công nghệ Bắc Giang; - Phòng Thanh tra - Đảm bảo chất lượng - khoa học - Trường Cao đẳng nghề Công nghệ Việt - Hàn
8h00-8h05	Tuyên bố lý do, Giới thiệu đại biểu	Ông Chu Thanh Sơn - Trưởng phòng Quản lý Công nghệ và Thị trường Công nghệ
8h05-8h15	Phát biểu khai mạc	Ông Nguyễn Thanh Bình - Giám đốc Sở KH&CN
8h15-8h25	Phát biểu đại diện NATEC	Ông Phạm Hồng Quát - Cục Trưởng Cục Phát triển thị trường và doanh nghiệp khoa học và công nghệ
8h25-8h35	Phát biểu đại diện Trường Cao đẳng Công nghệ Việt - Hàn	Ông Nguyễn Công Thông - Hiệu trưởng trường Cao đẳng nghề Công nghệ Việt - Hàn
8h35-8h45	Video clip giới thiệu Techfest	BP Kỹ thuật
8h45-9h45	1. Bức tranh hệ sinh thái khởi nghiệp	Bà Hằng BambuUp
	2. Mô hình vườn ươm Doanh nghiệp KH&CN cho địa phương tham gia chuỗi giá trị với các FDI	Ông Phạm Tuấn Hiệp – BKHOLDING Đồng trưởng làng Giáo dục
	3. Vai trò của việc kiến tạo hệ sinh thái nông nghiệp tại địa phương	Bà Nguyễn Thị Thu - Trưởng làng nông nghiệp thông minh
	4. Truyền thông hành trình khởi nghiệp kết nối quốc gia	Ông Lâm Quang Tùng - Trưởng làng Giải trí và Truyền thông
	5. ĐMST trong tư duy và nhận thức của startup	PGS. Đỗ Hương Lan - trưởng ban Đào tạo TECHFEST

Thời gian	Nội dung chương trình	Thực hiện
9h45-9h55	Tea break	
9h55-11h00	<p><b>TỌA ĐÀM GIẢI PHÁP ĐMST HƯỚNG TỚI BẮC GIANG</b></p> <p>1. Ông Phạm Tuấn Hiệp - Đồng trưởng làng Giáo dục Đưa sản phẩm sáng tạo ra thị trường trong nước và quốc tế</p> <p>2. Ông Đỗ Quốc Minh - GD điều hành Hyundai Thành AN: Nhu cầu nhân sự trẻ ngành ô tô có năng lực và kiến thức chuyên môn cao, bắt nhịp xu thế phát triển chung của ngành ô tô tại thị trường Việt Nam</p> <p>3. Ông Nguyễn Nghĩa Vượng CEO Vibook: Chia sẻ chuyển đổi số trên nền tảng xã hội</p> <p>4. Bà Nguyễn Thị Thu - Trưởng làng nông nghiệp thông minh</p> <p>5. Hãng BambuUp</p>	<p>Chủ trì:</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>- Ông Phạm Hồng Quát - Cục Trưởng Cục Phát triển thị trường và doanh nghiệp khoa học và công nghệ;</li> <li>- Ông Nguyễn Thanh Bình - Giám đốc Sở KH&amp;CN.</li> </ul>
11h00-11h15	Ký kết hợp tác	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Truyền hình khởi nghiệp VSTV và Sở KH&amp;CN</li> <li>- Techfest247 và Sở KH&amp;CN</li> <li>- Cty CP AUTO Holding VN và Trường Cao đẳng nghề công nghệ Việt - Hàn</li> </ul>
11h15-11h30	Tổng kết Hội nghị	Ông Nguyễn Thanh Bình - Giám đốc Sở KH&CN.